
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 434 del 08/07/2020

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 29/06/2020
PROPOSTA N. 603 DEL 29/06/2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI  GENTILE
ARNALDO  & CO  PER  GARA  D'APPALTO  PER  SERVIZIO  DI  CONFERIMENTO
RIFIUTI DIFFERENZIATI INERTI EER 170904 AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT.
A) D.LGS. 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA-CIG ZE12D15070

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;

Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2  del   3/02/2020  di  nomina  del  Responsabile  del  Settore
Amministrativo valido fino al 30/06/2020;

Visti i decreti del Sindaco n. 4, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Settore Economico
Finanziario e valido fino al 30/06/2020;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  24/06/2020  (valido  fino  al  30/06/2021)  di  nomina  del
Responsabile Settore Ambiente;
Visto che,  con Decreto Legge 18/2020, è stata  prorogata al  31 Luglio 2020 l'approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Considerata l’esigenza di dover conferire i  rifiuti  di residui di inerti  EER 170904  presso unità
operativa abilitata ai sensi delle normative vigenti in materia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)
del D.lgs. n. 50/2016;
Vista  la  richiesta  dell'offerta  alla  seguente  ditta,   relativamente  al  servizio  di  conferimento  del
rifiuto differenziato di inerti EER 170904 per il periodo 01/06/2020 al 30/05/2021:

1. con  prot.  n.  6454  del  22/05/2020 CAVA  LAPILLO  E  POZZOLANA  DI  GENTILE
ARNALDO & CO con sede in Via E. Carnevali, 3 01015 Sutri (VT);

Vista l’offerta pervenuta:
1. CAVA LAPILLO Pervenuta il 26/05/2020 prot. 6537, offerta di € 12,00 a tonnellata oltre

IVA per il conferimento del rifiuto di inerti EER 170904;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 434 del 08/07/2020



Visto il verbale di gara prot. 6755/2020 (allegato 1) redatto dal R.U.P. Architetto Francesco Maria
Ciliberti in data 28/05/2020 dal quale si evince:
“viene aggiudicato alla ditta CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI GENTILE ARNALDO & CO
con l’offerta di € 12,00 a tonnellata per il servizio di conferimento del rifiuto differenziato inerti
EER 170904”;

Ritenuto dover approvare l'offerta,  presentata dalla ditta  CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI
GENTILE  ARNALDO  &  CO  di  €  12,00/t  in  quanto  ritenuta  vantaggiosa  e  di  provvedere
all’aggiudicazione alla suddetta ditta il conferimento dei rifiuti differenziati di inerti EER 170904
di €/t 12,00  IVA esclusa, per un importo contrattuale stimato di € 2.053,44 oltre IVA, per un peso
stimato di t 171,12 - per il periodo a partire dal mese di giugno 2020 al mese di maggio 2021;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
per l’appalto del servizio suddetto, è stato individuato nell’Architetto Francesco Maria Cilberti in
quanto soggetto con adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;
Considerato che il  R.U.P. ha avviato le procedure per le verifiche delle dichiarazioni sostitutive
presentate in sede di gara dalla ditta CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI GENTILE ARNALDO
& CO;

Vista la dichiarazione sulla regolarità del D.U.R.C. allegato ai documenti gara;

Viste  le  difficoltà  di  emissione  del  certificato  Durc  a  cura  dell'INPS per  il  sovraccarico  delle
richieste causate dall'emergenza covid -19;

Precisato che prima del pagamento delle fatture relative al servizio svolto sarà cura del Settore
Ambiente verificare la Regolarità contributiva attraverso il portale dell'INPS;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende
realizzare il seguente fine:
-garantire la differenziazione dei rifiuti differenziati di residui di ingombranti EER 170904;
-il contratto ha ad oggetto il servizio di conferimento dei rifiuti differenziati di inerti EER 170904,
ad impianto specializzato, individuato nella ditta CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI GENTILE
ARNALDO & CO;
-non  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  ma  si  procederà  alla  sottoscrizione,  accettazione  e
approvazione del presente provvedimento e del preventivo di spesa da parte della ditta affidataria e
del Responsabile Unico del Procedimento;

Verificato che:
-la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per il servizio di cui all'oggetto, alle
quali  poter  eventualmente  aderire  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  6,  della  legge  n.  della  legge  n.
448/2001;
-il  servizio  richiesto  non  rientra  tra  quelli  offerti  dal  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione;

Visto  l'art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  n.  50  del  18/04/2016  che  recita:  "Fermo
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle
procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi
e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti
modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta;
Constatato che la spesa per il servizio di che trattasi, è di € 2.053,44 IVA esclusa ed è inferiore
all'importo di € 40.000,00 stabilito dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 /2016 ;

Ritenuto di poter procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 434 del 08/07/2020



D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione del servizio di che trattasi,  a favore della ditta
CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI GENTILE ARNALDO & CO;

Dato atto che:
- saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione dell'atto sull'albo pretorio online e sull'apposito
link presente sul sito comunale istituzionale denominato ”Amministrazione Trasparente”;
-  che alla spesa si applica la normativa in materia di fatturazione elettronica e split-payment;
- che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il seguente Codice identificativo gara:
ZE12D15070;

Atteso che nelle more dell' approvazione del bilancio 2020 occorre adottare gli impegni di spesa in
dodicesimi rispetto allo stanziamento assestato per l'anno 2019 del bilancio pluriennale;

Ritenuto, dover assumere un impegno di spesa di € 2.258,78  IVA inclusa con imputazione al cap.
251 denominato "DIFFERENZIAZIONE RIFIUTI - ALTRE SPESE" a favore della ditta CAVA
LAPILLO E POZZOLANA DI GENTILE ARNALDO & CO rispettivamente per € 1.317,62  sul
redigendo bilancio 2020 ed € 941,15 sul bilancio pluriennale 2021;

Considerata la suddetta spesa urgente in quanto inerente ad un servizio essenziale e di carattere
continuativo  necessario  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  del
servizio di che trattasi e pertanto non dilazionabile in dodicesimi;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;

1. Di approvare:
l'offerta presentata dalla ditta CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI GENTILE ARNALDO & CO,
per il servizio di conferimento dei rifiuti differenziati  di residui di inerti EER 170904 (allegato 2);

2. Di aggiudicare alla ditta CAVA LAPILLO E POZZOLANA DI GENTILE ARNALDO & CO, ai
sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il  servizio  di  conferimento  il
conferimento dei rifiuti differenziati di residui di inerti EER 170904  per il costo unitario di €/t
12,00 IVA esclusa per un importo contrattuale di € 2.053,44 oltre IVA, per il periodo a partire dal
mese di giugno 2020 al mese di maggio  2021;
3. Non si procederà alla stipula del contratto ma si procederà alla sottoscrizione,  accettazione e
approvazione delle condizioni e delle norme contrattuali  delineate nell'offerta (allegato 2).

Di impegnare la somma complessiva di € 1.317,62 (iva inclusa) a favore di CAVA LAPILLO E
POZZOLANA -  VIA E.CARNEVALI, 3 - 01015 SUTRI VT - Codice Fiscale: 00234570562 -
Partita IVA: 00234570562;
Di imputare la spesa alla missione 09, programma 03, titolo 1 (cod. SIOPE 0), capitolo 2020/251/0
denominato "DIFFERENZIAZIONE RIFIUTI - ALTRE SPESE" del redigendo bilancio 2020;

Di impegnare la somma complessiva di € 941,15 (iva inclusa) a favore di CAVA LAPILLO E
POZZOLANA -  VIA E.CARNEVALI, 3 - 01015 SUTRI VT - Codice Fiscale: 00234570562 -
Partita IVA: 00234570562;
Di imputare la spesa alla missione 09, programma 03, titolo 1 (cod. SIOPE 0), capitolo 2021/251/0  
denominato "DIFFERENZIAZIONE RIFIUTI - ALTRE SPESE" del bilancio pluriennale 2021.

Il Funzionario Istruttore
Architetto Francesco Maria Ciliberti

Il Responsabile del Settore Ambiente
Architetto Francesco Maria Ciliberti

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 434 del 08/07/2020



                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 603 del 29/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  CILIBERTI FRANCESCO MARIA in
data 29/06/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 603 del 29/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 251 502 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

1.317,62

2020 251 505 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

941,15

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 08/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 900

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CILIBERTI FRANCESCO
MARIA attesta  che  in  data  15/12/2020 si  è  proceduto  alla  pubblicazione  sull'Albo  Pretorio  della
Determinazione  N.ro  434 con  oggetto:  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  CAVA  LAPILLO  E
POZZOLANA  DI  GENTILE  ARNALDO  &  CO  PER  GARA  D'APPALTO  PER  SERVIZIO  DI
CONFERIMENTO RIFIUTI DIFFERENZIATI INERTI EER 170904 AI SENSI ART. 36 COMMA 2
LETT. A) D.LGS. 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA-CIG ZE12D15070.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  CILIBERTI FRANCESCO MARIA il 15/12/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 434 del 08/07/2020


